Qualis fuerit interrogatio jure antiquo Germanico, Francico et Batavo, capite secundo breviter videbimus, ut iis praemissis et invicem collatis institutis juris novissimi Francici et Batavi, eo facilius pateat, quid de jurejurando, in inquisitione praevia criminali, nobis sit judicandum.

CAPUT I.

DE TESTIUM INTERROGATIONE

JURE ROMANO.

§ 1.

De testibus Romanorum. (1)

In omnibus judiciis frequentissimam probationem fieri per testes, non est quod moneamus. Sunt autem testes, qui coram judge ab actore vel reo perducti, rem gestam judici, de ea ut persuadeatur, illustrant; sunt personae ad fidem rei faciendam adhibitae. (2)

(1) De testium interrogatione apud Romanos, Ciceronis aetate, nuperrime egit Escher. Turici A. 1842.

(2) Voet ad Pandectas. tit. de testib. §. 2.

Omnis omnino testes jure Romano adhiberi poterant, quibus non interdictum erat testimonium, quique nulla lege a dicendo testimonio excusabantur. (1)

Quidam enim aut omnino aut saltem omnibus in judiciis ex quadam lege singulari, alii vero tantum in singulis quibusdam causis jure testimonii dicendi carebant.

Inter illos, quibus prorsus erat interdictum testimonium, primo loco servi referuntur. "Idonei enim," dicit **Licinius Rufinus**, "non videntur esse testes, quibus imperari potest ut testes fiant." (2) In quaestione tantum, i. e. eculeo impositi, de eo, quod judici planum fieri intererat, interrogabantur. Nusquam vero, si servus per tormenta interrogatus, licet ceteroquin eadem ratione, quam modo in teste, proprie ita dicto, requisivimus, judicem edoceret, respondebat, vel nomine *testis* honorabatur vel ejus responsa *testimonia* dicebantur, sed *quaestionem* fere semper vocant scriptores antiqui. (3)

Si quidem aliae deessent probationes ad veritatem eruendam, servi responso credendum erat. (4) Deinde

(1) I. 1. §. 1. D. de testibus.

(2) I. 6. D. h. t.

(3) Cicero pro Deiotaro §. 3. pro Milone §. 60. pro Roscio Amerino §. 77.

(4) I. 7. D. de testibus.

5

cavebatur lege Julia de vi, ne in reum testimonium dicere liceret iis, qui impuberes essent. ⁽¹⁾ Hujus legis verba non tantum ad testes in reum, sed ad omnes omnino testes referenda esse, lege ergo minus recte, partem solam majorem testium commemo- rari, recte ponere nobis videmur; sane non liquet, cur impuberi et judicio publico damnato, sive illi qui ad bestias ut depugnaret se locasset, quaeve palam quaestum fecisset, quibus omnibus, eadem illa lege Julia de vi, in reum testimonium dicere non licebat, copia fuerit testandi pro reo, in reum non fuerit. Certe in collatione legum Mosaicarum et Romanarum, eadem legis verba commemorantur et adjicitur "lege Julia de vi, quibusdam testimonium omnino interdicitur." ⁽²⁾

Quidam etiam propter notam et infamiam vitae admittendi non erant ad testimonii fidem. ⁽³⁾ Huc referendum quod lex Julia de vi vetuit, ne "qui in vinculis custodiave publica esset" in judicio hac ex lege exercendo, testimonium tribueret, eaque lege cautum erat, ne testimonium ei dare liceret,

⁽¹⁾ I. 3. §. 5. D. h. t. "Lege Julia de vi cavitur, ne hac lege in reum testimonium dicere liceret, qui se ab eo parente liberaverit, quive impuberes erunt." etc.

⁽²⁾ Coll. legg. Mos. et Rom. IX. §. 1. 2.

⁽³⁾ I. 3. §. 5. D. h. t. in fine.

qui capitali crimine condemnatus neque in integrum restitutus esset.⁽¹⁾ Sic praeter eum, qui ad bestias ut depugnaret se locavisset, excludebatur, qui depugnandi causa auctoratus, quive jaculandi caussa ad u**i**m b*em* missus esset. ⁽²⁾ Imo vero, qui gravi quadam laborabant infamia non plane excludebantur, at testimonium sub tormentis dicere cogebantur, unde minorem habebat auctoritatem. ⁽³⁾ Denique arcebatur is, qui ob testimonium dicendum vel non dicendum, pecuniam accepisse judicatus vel convictus, quive propter turpitudinem senatu motus nec restitutus fuerat; ⁽⁴⁾ ut etiam lege Julia repetundarum damnatus, nec ad testimonium nec ad testamentum adhiberi poterat. ⁽⁵⁾

Iam vero videamus quinam singulis tantum in caassis testimonii dicendi jure caruerint. "Nullus idoneus testis in caussa sua intelligitur" dicit Pomponius, ⁽⁶⁾ quae regula non solum exclu-

⁽¹⁾ I. 3. §. 5. D. h. t. I. 1. §. 6. D. de postul.

⁽²⁾ I. 3. §. 5. D. h. t. I. 1. D. qui not. inf.

⁽³⁾ I. 21. §. 2. D. h. t. C. W. de Rhoer. Dieta ad Pand. anni 1807. Part. 4. §. 139. A. M. J. Molitor. diss. Jur. de minutu existimatione ex jure Romano. Lov. 1824.

⁽⁴⁾ I. 3. §. 5. D. h. t. I. 2. D. de Senat.

⁽⁵⁾ I. 15. D. h. t. I. 6. §. 1. D. de lege Jul. rep. I. 20. §. 5. D. qui test. fac. poss.

⁽⁶⁾ I. 10. D. h. t.

debit dominum, sed et venditorem in causa
emptoris, cedentem in causa cessa. Nec pater filio,
nec filius patri recte in judiciis testis erat idoneus,
nec etiam patronus in ea causa, "cui patrocinium
praestiterit, testimonium dicat," Arcadius mo-
nebat, sive pro sive contra clientem. ⁽¹⁾ In causis
criminalibus denique, minorem annis viginti ac-
cusator citare non debebat, nec participem criminis
contra criminis socium, ⁽²⁾ nec tandem inimicus
capitalis contra inimicum ad testimonium praeben-
dum admitti debebat. ⁽³⁾

§ 2. *In causis criminalibus inimicorum*

*De testium interrogatione, deque jure-
jurando testimonii fidei firmandae
ratione in judiciis publicis.* ⁽⁴⁾

Constitutis quaestionibus perpetuis, per quas
populus Romanus omnem suam de civibus judicandis
potestatem judicibus tradidit, definita magis atque

⁽¹⁾ I. 9. D. h. t. I. ult. D. h. t.

⁽²⁾ I. 20. D. h. t. I. 2. C. de testibus.

⁽³⁾ I. 3. D. h. t. I. 17. C. h. t. Nov. 90. c. 7.

⁽⁴⁾ De judiciis Romanorum criminalibus eorumque ordine
omnino consulatur Geib. Geschichte des Römischen Cri-
minal-processes bis zum Tode Justinians. Leipzig 1842.

certa inquisitio esse coepit. Testium, interrogatio fiebat publice, sive essent voluntarii sive iis judex denunciasset. Erant enim duo genera testium, unum voluntariorum, alterum eorum, quibus judex in publicis judiciis lege denuntiare testimonium solebat. Priori testium genere et accusator et accusatus utebatur, posterius tantum accusatori concessum erat; ⁽¹⁾ quae differentia postea cessasse videtur ex duabus legibus Justiniani. ⁽²⁾

Antequam vero omnes illi testes ad dandum testimonium introirent, a praecone citabantur, qui quidem minime curabat, ut testes ad judicium venirent, sed eos, qui aderant, adhortabatur, ut jam ad interrogata coram judicibus responderent.

Porro dato jurejurando ⁽³⁾ cum praesentibus magna dimicatio erat, atque causarum patronis summa data erat licentia in interrogatione testium, ita ut eorum oratoria fere nihil aliud quam lepide atque eleganter decipiendi atqne judices corrumpendi ars dici posset. ⁽⁴⁾

⁽¹⁾ Quintilianus Inst. Orat. V. 7.

⁽²⁾ I. 16. pr. C. de testibus Nov. 90. c. 5.

⁽³⁾ I. 8. I. 17. C. de testibus.

⁽⁴⁾ Quintilianus Inst. Orat. V. 7. Feuerbach. Öffentlichkeit und Mündlichkeit der Gerechtigkeitspflegung I. 264. "Allerdings war bei den Alten die Redekunst,

Hoc ipsum nos docet Cicero." Ubi, inquit.
 » est igitur laus oratoris, quae vel in accusante antea
 » vel in patrono spectari solebat? Bene testem
 » interrogavit, callide accessit, reprehendit, quo
 » noluit adduxit, convicit et elinguem reddidit." (1)

Primum ab ipsis, qui vel actores vel rei eos produxerant, interrogabantur, deinde etiam ab iis in quos erant producti. Testes autem vel interrogatione vel brevi interlocutione patroni, aut aliquo urbano dicto refrigerabantur, vel si quid in eorum vitam dici posset, infamia criminum destruebantur. (2)

» als Kunst der Beredsamkeit, nicht viel anderes
 » als die Geschicklichkeit geistreich und angenehm zu be-
 » trügen, und, sofern sie in den Gerichten ausgeübt
 » wurde, die Richter, nach Gefallen, entweder für oder
 » wider die Gerechtigkeit zu bestechen."

(1) Cicero pro Flacco §. 22.

(2) Quintilianus I. I. Eandem et hodie testium interrogandorum rationem (cross-examination) Angli sequuntur, de qua Cons. Ios Rey haec animadvertisit: "Je dois cependant faire observer un abus général de la part des avocats anglais dans l'exercice de cette faculté: souvent ils font subir une véritable torture morale aux témoins par des questions captieuses ou inconvenantes, par des plaisanteries déplacées, par des insinuations malignes et souvent insultantes. Ceux qui assistent aux débats des tribunaux anglais sont à chaque instant révoltés de la position cruelle dans laquelle se trouve placé un témoin

Loqui testi nisi interrogato non licet; suos autem testes accusatorem interrogasse, patet ex Actione II. in Verrem, ubi Cicero dicit. "Sic me ipsum egisse memoria tenetis, ut in testibus interrogandis omnia crimina proponerem et explicarem, ut, cum rem totam in medio proposuisse, tum denique testem interrogarem." (1) Etiam ab eo, contra quem producebantur, testes interrogatos esse, auctor est Cicero eadem in causa Verrina, ubi dicit: "Reducam iterum equitem Romanum L. Flavium, si voles, quoniam priore actione, ut patroni tui dictitant, nova quadam sapientia, ut omnes intelligunt, conscientia tua atque auctoritate meorum testium, testem nullum interrogasti, interrogetur Flavius, si volebas." (2)

Nullo pacto ii, qui judicabant aut judicio praerant, neque una cum litigatoribus neque soli testes interrogabant: plane enim accusatorius erat proces-

timide par la licence des avocats à cet égard." Des Institutions judic. de l'Angleterre comparées avec celles de la France. Ed. 1826. T. II. p. 358. Bonnier. Traité des preuves. Paris. 1843. p. 235. seqq.

(1) Cicero in Verrem. act. II. I. I. §. 29. cf. I. IV. § 40. pro Flacco. §. 22.

(2) Cicero in Verrem. act. II. I. V. §. 154. cf. eod. I. II. §. 152.

sus, atque ita inquisitio praevia sive praeparatoria criminum apud Romanos non exstabat. (1)

Tempora fuisse, quibus demum post finitas actiones testes interrogarentur, Quintilianus, loco saepius laudato, docet, atque veterem illum hac in reservatum morem Cicero ita attingit. "Ubi est igitur illa exspectatio, quae versari in judiciis solet? Nam antea cum dixerat accusator acriter et vehementer, cumque defensor suppliciter demisseque responderat, tertius ille erat exspectatus locus testium, qui aut sine ullo studio dicebant, aut cum dissimulatione aliqua cupiditatis." (2) Ab eo more discedens in accusatione Verris Cicero, breviter se crimina expositurum et ad singula testes daturum, eorumque interrogandorum Hortensio potestatem facturum pollicebatur. "Illud, inquit, a me novum, judices, cognoscetis, quod ita testes constituam, ut crimen totum explicem; ubi id interrogando, argumentis atque oratione firmavero tum testes ad crimen accomodem, ut nihil inter illam usi-

(1) Mittermaier. Das Deutsche Strafverfahren. Einleitung §. 12. "Von einer Voruntersuchung, die der Magistratus, um Beweise zu sammeln, oder Personen zu verhören, vorgenommen hätte kommt nichts vor."

(2) Cicero pro Flacco §. 21.

» tam accusationem atque hanc novam intersit,
 » nisi quod in illa, tunc quum omnia dicta sunt
 » testes dantur, hic in singulas res dabuntur, ut
 » illis quoque eadem interrogandi facultas, argumen-
 » tandi dicendique sit.” (¹)

Solemnia in testibus interrogandis verba erant:
 ”Te rogo;” interdum tamen utebantur verbis,
 ”Quaero” et ”Volo ut mihi respondeas.” (²) In tes-
 timoniis dicendis usitatissimum verbum erat: ”Arbi-
 tror,” quo verbo, ut ipse Cicero docet, etiam
 tunc uti solebant, quum dicebant *jurati*, quae
 comperta haberent ipsive vidissent. (³)

Ut a Justiniano (⁴) sancitum fuisse legimus, ut
 testimonia accurate litteris mandarentur, sic summa-
 riū saltem depositionum Ciceronis jam aetate
 scripto servatum fuisse, patet ex ipsis ejus verbis:
 » Negare non potes: habeo enim testimonium tuum,
 » quod apud Neronem dixisti. Recita hunc ipsum
 » locum de testimonio,” (⁵) et alio loco: ”Num quid
 » aliud in illis judiciis versatum est? — Nihil, nihil

(¹) Cicero in Verrem. act. 1. §. 55.

(²) Cicero pro Flacco §. 23. in Vatinium §. 5. seqq.

(³) Cicero pro Fontejo §. 19.

(⁴) Novella 90. c. 3.

(⁵) Cicero in Verrem. Act. 1. I. 1. §. 78. in f. §. 79.

» inquam aliud, judices, reperiatis: exstat memoria: testium dicta recita.”⁽¹⁾

Ut supra diximus, testibus fides testimoniorum *jurejurando* confirmando fuit, quod revera obtinuisse, multa exempla in Orationibus Ciceronis nos docent. Ejusmodi invenimus in causa Verrina ubi dicit: “L. Suetius *juratus* apud vos dixit;” “dixit *juratus* P. Potitius;” “C. Hejum *juratum* dicere audisti;”⁽²⁾ item in causa Coeliana, ubi Cicero ita loquitur: “quid nos opinemur, audiatis ex *juratis*,” et multis aliis locis,⁽³⁾ quae omnia hic recensere inutile foret. Alia sunt exempla in causis Fonteja, Flacci et Scauri, in quibus Cicero testes *pejerasse* memorat, unde sane eos ante jurasse necesse erat.⁽⁴⁾ Et quibus omnibus et eos, qui jurasse non traduntur, id fecisse, efficere possumus.

⁽¹⁾ Cicero pro Cluentio §. 62.

⁽²⁾ Cicero in Verrem. act. II. I. 1. §. 14. §. 139. I. II. §. 13.

⁽³⁾ Cicero pro Coelio §. 4. §. 20. §. 55. in Verrem. act. II. I. II. §. 80. §. 177. I. IV. §. 5. I. V. §. 15. §. 27. §. 90.

⁽⁴⁾ Cicero pro Fontejo §. 35, pro Flacco §. 26, pro Scauro, §. 20. §. 29.

—

CAPUT II.

**DE TESTIUM INTERROGATIONE IN CAUSIS CRI-
MINALIBUS JURE GERMANICO, FRANCICO**

ATQUE BATAVO ANTIQUO.

Qualia ab antiquissimis inde temporibus di-
versis aetatibus in patria nostra judicia fuerint,
accurate hic recensere, in animo non est; quaedam
tamen imprimis de antiqua testium interrogacione
breviter hic commemorare non inutile fore existi-
mavi.

Primis saeculis Germanorum mores ac leges
hisce in regionibus viguisse, non dubitandum est;
et post expulsos Batavos Francorum leges, legem
Salicam atque legem Ripuariorum introductas fuisse
legimus; (¹) quae, maxime imperante Carolo

(¹) van de Spiegel, verl. over den oorsprong enz. der
Vaderl. Rechten, 1769.

Magno, diversis Capitularibus mutatae atque emendatae sunt. Quae de priscis illis Germanorum iudiciis nobis Tacitus⁽¹⁾ tradidit, qui duo distinguit judiciorum genera, alterum in quo ipsi homines liberi judicabant, de rebus nempe gravioribus, alterum in quo principes jura per pagos vicosque reddebat, omnia fere sunt, quae de iis nobis servata sunt.

Postea in legibus Salica et Ripuariorum occurrunt Rachinburgii, qui diverso numero dicuntur judicasse, ut et Sagibarones et Centenarii, quibus omnibus praefuit Comes⁽²⁾ Quicunque ex antiquissimis institutis apud concilium accusare poterat et discrimen capitis intendere, atque primarius fons ex quo judices judicabant, erat liberorum hominum testimonium, quod *praestito sacramento* prohibebant. Patet illud ex ipsis illis legibus, quibus praescribebatur ut qui testes necessarios haberet, eos ad placitum sive mallum manniret, ubi *jurati testimonium* dicherent.⁽³⁾

⁽¹⁾ Tacitus. de usu, moribus et populis Germaniae, c. 11. 12.

⁽²⁾ De jure Francico illo antiquo in primis conferatur Faustin Helie. Traité de l'instruction Crim. Paris. 1845.

⁽³⁾ Lex Ripuariorum Tit. I. §. I. "Si quis testis ad mallum » ante Centenarium vel Comitem, seu ante Ducem, Pa- » tricum vel Regem necesse habuerit, ut donent testi-

Hinc etiam in lege Wisigothorum: "Judex ut bene causam cognoscat, primum testes interroget "et alio loco ejusdem legis: "judex causa finita et *sacramento* secundum leges, sicut ipse ordinaverit, a testibus dato, judicium emittat, quia testes sine *sacramento* testimonium perhibere non possunt." (¹)

Primum accusator suos producebat testes, deinde accusatus; si vero *judex* hoc utile *judicaret*, alios quoque ad placitum manniire poterat. Testes ante juramentum discutiebantur; (²) plures enim testimonium in *judicio* ferre non poterant; inter eos primo loco occurrunt impuberis infra annum aetatis XIV, deinde etiam testes accusatoris, quos e domo sua produxisset; condemnati ob furtum vel homicidium, et semel qui pejerasset. (³)

Quodsi ille, qui ad testimonium adducebatur, reprobaretur, qui eum recusabat dicere et probare debebat, quam ob rem cum recipere nollet; quod

» monium, et fortasse testes noluerint ad placitum venire,
» ille, qui eos necessarios habet, manniire eos debet ut
» testimonium, quod sciunt, *jurati* dicant." Lex Salica
emend. Tit. LI. §. 1.

(¹) Lex Wisigothorum I. II. Tit. 1. 22. et I. II. Tit. IV. 2.

(²) 3um Capitul. a. 805. a. 13.

(³) Capitul. I. 7. a. 101. Lex Aleman. Tit. XLII. Capitul. Caroli Magni anni 789. a. 62. Capitul. Longab. anni 813. a. 17.

quum non poterat, ad *jusjurandum* se nihil contra veritatem dicturum admittebatur testis. (¹)

Testes illi, proprie ita dicti, singuli deinceps ac seorsim publice interrogabantur; bene tamen distinguendi a conjuratoribus seu consacramentalibus (²); illi se ipsos factum vidisse vel audivisse, hi vero accusati juramentum purgatorium ex sua opinione verum esse jurabant, quorum ope si modo reus alibi 12, alibi 7 haberet, quasvis contra se allatas probations, jurejurando refellere poterat. (³) Quum multi essent, qui *perjurare* pro nihilo ducebant, in tantum ut pro unius diei satietate aut pro quolibet parvo pretio ad *juramentum* (⁴) conduci

(¹) Capitul. l. 7. a. 283. "Testes, priusquam de causa interrogentur, *sacramento* debere constringi, ut *jurent* se nihil contra veritatem dicturos."

(²) Bernardi, de l'origine et des progrès de la législation Francaise. Paris 1816. p. 86.

(³) Pestel. Commentarii de republica Batava. vol. 1. p. 372. ed. nov. Lugd. Bat. 1795.

(⁴) Quam frequens medio aevo fuerit apud Germanos *juris-jurandi* usus nos docet Wilda in opere Das Strafrecht der Germanen, Halle 1842. p. 978. "Eidlich, inquit, gelobte der Germane Thaten, die er als heilig ihm obliegende Pflichten betrachtete, oder deren Vollführung ihm zum Ruhme gereichen sollte; eidlich versprach er Sicherheit und Frieden seinen Feinden; eidlich wurde das

possent, animasque suas *perjurio* perdere minime formidabant, (¹) saeculo jam nono apud Gallos conjuratores in desuetudinem abierunt, legumlatore "periculum per jurii" metuente; (²) apud nos tamen eorum usus demum saeculo XV, introducto jure Romano atque Canonico, cessavit. (³)

Ab hoc inde tempore etiam probationes superstitiones (ordalia) veluti itio per vomeres ignitos, ferri carentis comprehensio, certamen singulare cet. in usu esse desierunt atque paulatim in eorum locum non tamen ubique, aliud venit veritatis exquirendae subsidium fragile et anceps, nempe quaestiones per